Eo enim tempore in die festo Conceptionis beatæ Mariæ virginis, inimici Angli nomine regis Navarre ceperunt violenter fortem domum de Regennis, ex quo cor ipsius fuit vehementer aggravatum. Cumque de die in diem ad insultum procederent contra civitatem Antissiodorensem, tandem die Jovis post Epiphaniam Domini, hora nona clamor insultus ad arma, quia inimici dabant civitati insultum. Eadem hora ingravescente infirmitate sua sacramentum extremæ unctionis recepit, ad quod cum magna perplexitate personæ ecclesiastice armatae de murorum custodia propter hoc redeuntes interfuerunt. Quo facto more beati Augustini qui in forma simili vitam finivit, lacrymis utens pro pane, cum sensuum integritate et perfectione loquelæ animam suam Deo commendans, cum lacrymis Deo reddidit animam, sicutque venerabiliter tumulatum ejus corpus in choro ecclesiae Antissiod. a parte sinistra inter tumulum nobilis domini Guidonis de Meloto et scalam de choro.

A Hic fecit introitum suum primum in civitate Antissiod. cum tota solemnitate debita, orta tamen fuit dissensio de pallio serico super cathedra, et super ipso existente, quod pallium, portantes, dum descendit de humeris ejus, ceperunt et secum asportaverunt, ad ipsos spectare universaliter asserentes; et quia de reddendo fuerunt sub excommunicationis poena moniti, ortum fuit scandalum propter quod ingressum turris de Thociaco et turris de sancto Salvatore eidem postmodum denegaverunt, sed postmodum informarunt de sua possessione iterata per tres vices quoad dictum pallium: idcirco mandavit eis reddi dictum pallium quod positum fuerat de communione consensu in manu sequestra, et qui haec scripsit, scit quod vera sunt, quia in omnibus interfuit. Cæterum cum in primo suo introitu non fuissent hora debita gentes archidiaconi Senonensis, venerunt tamen, dum fuit ante altare, intronizaveruntque eum in cathedra. Male vero contenti de eo, quia intraverat portas ecclesie sine eorum auctoritate, petierunt postea marcham auri causa dictæ intronizationis, quibus fuit responsum ab episcopo quod deliberaret super hoc; postea concordando cum eis diu postea misit quasi medianam partem valoris dictæ marchæ, et fuerunt contentæ dictæ gentes. Insuper fuit Senonis iste Joannes, et fecit professionem solitam super altare et solvit certam summam pecuniae circiter sex libras, et postea satis cito misit illis cappam sericam secundum antiquam consuetudinem quam se scire dicebat, quia alias ibi solverat cappam tali causa. Illic ordinavit duplex officium in Ecclesia Antissiod. die festo Decollationis sancti Joannis Baptistæ. Qua die suum primum fecit introitum Antissiodori: in suoque testamento legavit Ecclesie Antissiodorensi centum libras per annum pro anniversario suo fundando, ut patet ex tenore hujus testamenti. Item in vita sua dedit Ecclesie Antissiod. librum qui vocatur Rationale officiorum divinorum, sed propter destructionem civitatis diu nequivit inveniri, sed postea per dominum Petrum de Auxio ejus nepotem et heredem fuit inventus, et ipsum detinet in praesenti.

CAP. LXXVIII. — *De Iterio de Jarossa.*

D Iterius de Jarossa septuagesimus octavus, natione Gallus, patria Lemovicensis, nobilis genere, vir in utroque jure peritus, strenuus in facto et in jure, in spiritualibus et temporalibus, homoque magnanimus post dicti Joannis de Auxio obitum manens in curia Romana multum familiaris papæ per sedem apostolicam promotus est ad sedem Antissiod. et per procuratorem receptus die octava mensis Martii, videlicet Jovis post sacros cineres, anno praedicto millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo more Gallicano, more vero Romano quinquagesimo nono. Dominica vero sequenti in aurora fuit ab inimicis, videlicet Anglis, nomine regis Navarræ capta civitas cum scolis per negligientiam custodum in parte pertinente ad custodianum Burgensem, qui inimici tot et tanta mala fecerunt tam in personis quam in bonis

quod enarrari non possit, nedium in destruendo civitatem solum, sed totam patriam subsequenter et totum regnum, teneruntque civitatem ab ultima die Martii, anno prædicto, usque ad diem festi Nativitatis beatæ Mariæ virginis proxime sequentem, in ejus festi media nocte venit connestabularius Franciæ cum quinquaginta millibus armatorum, inter quos erat vir strenuus provectusque in facto armorum dominus Henricus de Pictavia episcopus Trecensis, et intraverunt civitatem obturaveruntque portas et cum inenarrabili diligentia super muros rasos posuerunt cados vacuos quos impleverunt lapidibus, et his in forma propugnaculorum et mœniorum circumdederunt et munierunt omnes muros in die et nocte cum dimidio. Demum in locis competentibus statuerunt munieruntque civitatem quadrangulis hominibus armorum, et magno brigandorum numero ad custodiām civitatis, qui manserunt longo tempore, sed rex Angliae cum suo exercitu Campaniam, Burgundiam et partes Antissiodor. occupavit et vastavit. Treugis vero inter ipsum regem et ducem Burgundie concordatis, recessit de ducatu Burgundiae et rediit per partes Aurelianenses. Post treugas inter dominum regem et ipsum captas et concordatas et ipsius regis Angliae recessum, prædicti homines armorum et brigandi qui jam custodiendo civitatem ipsam et patriam spoliaverant de bonis omnibus, dimissa civitate huc atque illuc divisit per singulas de seipsis comitivas fortia loca sursum intraverunt, et non minus quam hostes patriam oppresserunt per annum et ultra castrum seu fortalitiam de Regennis quod de manibus Anglorum rex receperat, et teneri faciebat munitum gentibus armorum per Ballivos Trecensem et Calvi montis in propriis personis, ibidec residentes. Ipse rex reddidit dicto episcopo Iterio ad rogatum domini papæ Innocentii quinti, sub cautione tamen quod taliter custodiretur, quod de eo non posset damnum vel periculum regno in posterum evenire, quod castrum et tunc cum magnis missionibus tam reparacionum et fortificationum quam munitionibus armatorum pro custodia exstitit suo tempore custoditum, magna similiter pecunia summa dictis Ballivis soluta pro missionibus custodiæ de suo tempore.

Tempore etiam hujus episcopi habitatores Varzienses considerantes quod inimici insidiabantur eis die ac nocte, et quod proponebant fortificare locum de Odanto in præjudicium et periculum villa de Varziaco, destrui fecerunt locum dictum de Odanto. Illic cum proponeret venire ad suam diœcesim, peste inguinaria quæ vigebat in Romana curia suffocatus in brevi, finivit dies suos, octavo die mensis Junii, anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo primo, et in crastino die corpus ejus traditum est sepultura honorifice in ecclesia fratrum Prædicatorum. Disposuerat autem, ut fertur, sedes apostolica ipsum transferre ad sedem Arelatensem, ut postmodum ad cardinalatum proveheretur. Multum enim erat clarus et notus summō pontifici et dilectus a

A cardinalibus qui ipsum reputabant verum et sapientissimum, et sic erat. Hic sed sit per duos annos cum dimidio. Hic pro anniversario suo fundando legavit Ecclesiæ Antissiodor. centum francos auri ad scutum, et soluti sunt.

CAP. LXXXIX. — *De Joanne Germani.*

Joannes Germani septuagesimus nonus, natione Gallus, patria Burgundus Senonensis, ortus de Dimoto. Primo fuit decanus Ecclesiæ Antissiodor.; postea creatus episcopus Cabilonensis ad preces regina Franciæ cuius erat specialis consiliarius: demum proprio motu papæ tunc Innocentii V., ipso inscio, translatus sedem Antissiodor. per obitum supra dicti Iterii prædecessoris; in utroque jure licentius, prudens in consiliis, conversatus in hospicio regine

B prædictæ, inter consiliarios major et præcipius, et deinde de secreto regis Joannis consilio, quo rege redito de captivitate Angliæ adveniente in Burgundiam possessionem ducatus adepturus ex successione ultimi directæ lineæ descendantis ducis, videlicet Philippi generi comitis Flandrensis, duxit secum dictum episcopum principalem consiliarium et auctoritatē regia introduxit eundem in civitatem Antiss., non obstante defectu solemnitatis antiquæ quæ debebat in primo ejus introitu custodiri, videlicet in vigilia jacere in monasterio sancti Germani et in crastino in cathedra portari per Nivernensem pro baronia de Donzaco, per Antissiodorensem pro comitatu, per Barensem pro terra de Puisaia comites, nec non et per dominum de sancto Verano deportari ad portas Antissiodor. ecclesiæ prædictæ propriis humeris, et postmodum jurare in ejus fidelitate de terris supradictis; voluitque et concessit rex prædictus nulli inferri in futurum præjudicium ex dictæ solemnitatis defectu, sed jus cujuscunq; in posterum auctoritate majestatis regiæ reservavit. Modum ingressus prædicti visum est expediens his scriptis assignare: pranso rege prædicto Regennis, venit rex in vesperis Antissiodorum et in introitu portæ civitatis episcopus juxta ipsum et paulo post anticipavit equitaturam regis, venique ante portas ecclesiæ in vestibus consuetis, descendensque equo accessit orare ante imaginem beatæ Mariæ virginis in portali, et statim perfecta oratione regressus exstinctus in habitu ecclesiastico ante fôres ecclesiæ, oblatoque

D sibi libro contingente formam juramenti novi episcopi, dictam formam ad rogatum decani legit et devote dictum præstitit juramentum: demum dictus decanus tradidit eidem possessionem Ecclesiæ, per choræ tympanilis per superiorē fenestram ante fôres prædictas projectæ apprehensionem, et tunc ipsæ fôres fuerunt aperæ. Illico advenit ibidem rex prædictus et descendit de equo et venit ad orandum coram imagine supradicta, quo facto rediit ante dictas fôres, et insimul ecclesiam intraverunt episcopus a dextra et rex a sinistra parte, et choro de cantante hymnum *Te Deum laudamus*. In ordine prædicto venerunt ante altare, et oratione ab eorum utroque perfecta dictaque antiphona cum versu,

dictus episcopus orationem alta voce protulit. Sic possessionem per decanum assecutus, sic recesserunt ambo, et comitatus regem ad locum quo hospitatus erat, accessit episcopus ad domum episcopalem in proposito celebrandi ordines in crastino. Prædicta enim facta fuerunt die Veneris post festum beatæ Luciæ; sed in crastino rege accelerante recessum, cum patria et potissime civitas multa ardua habebant agere erga regem, dictus episcopus in hoc vacavit et ob id impeditus ordines minime celebravit, sed comitato rege usque ad sanctum Priscum, redit tarde in prandio, et post misit ad sanctum Germanum pro habendis pastibus consuetis, sed ad religiosorum requestam, posuit eos in sufficiencia et demum compositum exstitit inter ipsos. In crastino autem hujusmodi die introitus sui prædicti venit officiarius arciliaceni cum uno canonico Senonensi et fecit querimoniā de inthronizatione prædicti episcopi quā asserebat spectare solum ad dominum suum archidiaconum. Quo auditō, consultatione facta super hoc, accessit tertia die mane ad ecclesiam, et pro jure archidiaconi conservando dictus officiarius et vicarius archidiaconi posuit ipsum episcopum in cathedra lapidea, quæ est a parte dextra altaris, pro timore petiit unam marcham auri pro prædicto archidiacono ex causa inthronizationis prædictæ. Item pro ipso officio marcham argenti, et dictus canonicus totidem ex consuetudine antiqua; quæ petitio fuit posita in deliberatione et promisit facere quod esset rationis. Dominica vero sequenti suo collegio fecit convivium, et die lunæ secundus fuit regem in Burgundiam et ibi pro rege rexit cum aliis magistris ducatum usque ad sequens immediate festum Resurrectionis Dominicæ. Incipiente anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo; reversus dictus episcopus de Burgundia mansit in episcopatu faciens ordines et alia ministeria episcopalia, culturas reficiens in terris et vineis, fortalitia et alia ædificia diligentissime reparans ac munens; et inter cetera redimens castrum suum Villæ Catuli de manibus illorum qui illud tenebant de tempore prædecessorum et reddere renuebant, eis solvit octingenta scuta auri, nec non pro terra sua de Tociaco solvit tenentibus turrim dicti loci magnam florensum summam.

Quibus actis existens in castro suo prædicto Villæ Catuli, cum vigeret epidemia in partibus Antissiodorensibus, tumor sub ascellis ipsum arripuit qui in brevi coegit animam ejus a corpore separari, cum magna devotione et sacramentis Ecclesiæ, eucharistiæ scilicet et unctionis extremæ perceptis, et testamento perfecto, et omnibus recte dispositis. Hic sui regiminis tempore, imo solius anni spatio constituit decem canonicatus et præbendas Antissiodorenses, quod de nullo suo prædecessore auditum est: illis tamen personas bonas assignavit, omnes de patria Antissiod. vel Senonensi oriundas. Obiit autem in vigilia festi Nativitatis beatæ Mariæ virginis anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo,

A in castro suo Villæ Catuli, et fuit adductum corpus ejus Antissiodorum et honorifice sepultum in choro a parte dextra prope sedes chori. Prima est sua sepultura a parte superiori, et cum promotus ad dictam sedem fuisset, anno præcedenti circa festum beati Joannis Baptista, sequitur quod sedit solum per unum annum et circiter duos menses. Hic reliquit pro suo anniversario Ecclesiæ Antissiod. decem libras annui redditus.

CAP. LXXX. — *De Petro Aymonis.*

Petrus Aymonis octuagesimus episcopus, natione Gallus, de Alvernianis partibus oriundus, juris civilis doctor et de officio subdiaconatus domini papæ Urbani quinti sumptus, promotus fuit ad episcopatum hujusmodi per prædictum sanctissimum Patrem dominum Urbanum quintum in sua nova creatione, anno Domini millesimo trecentissimo sexagesimo secundo, circiter festum Omnis Sanctorum, et fuit hic Petrus prima persona quem promovit ipse papa in episcopatum. Hic fuit honorabilis, et ceremonialis in suis factis tam ecclesiasticis quam mundanis, morum honestorum ejus dapsilis, affabilisque. Quippe nutritus erat in curia Romana tam circa cardinales quam circa summos pontifices, quibus virtutibus prædictis invitantibus electus quamplures exstitit in factis maximis regni ambasiator, seu solemnis nuntius, et sæpe solus sine socio erga papam, imperatorem, regem Angliæ regemque Hungariæ, in quibus actibus pluries et multipliciter versatus, in secreto domini nostri regis consilio exstitit honorifice collocatus.

B Hujus tempore semper fuerunt guerræ, viriliterque et cum magnis missionibus custodiri fecit sua fortalitia, potissime vero Regennarum et Villæ Catuli, et reparari hospitium episcopale Antissiodorense et similiter domum suam episcopalem Parisensem, multum amabilis atque dulcis ipsum adeuntibus, nihil tamquam negotiis ipsum tangentibus habentibus agere cum eodem. Multum præsumebatur ipsum cardinali sui meritis et intercessionibus imperatoris et regum suprascriptorum et favore plurium cardinalium quorum in scholis socius extiterat; sed hec morbo disjuncta fuit in eo corporis et animæ societas, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo tertio, mense Septembri, dié secunda in domo episcopali Antissiod., ejusque corpus decenti traditum sepulturæ in choro ante scalam partis sinistram juxta sepulturam bonæ memorie domini Joarmis de Auxeo, quæ jungitur sepulturæ bonæ memorie domini Guidonis de Melotto quondam episcopi Antissiodorensis et ejus nepotis domini Eraldi de Lisignis similiter episcopi, qui ambo quiescunt in eodem sarcophago ac tumulo, qui Eraldus fuit primus episcopus de Antissiodoro factus cardinalis. De obitu ejus Romæ, et quomodo ejus ossa reportata fuerunt in hanc ecclesiam suam plenius continetur superius in gestis ejusdem, videlicet in libro primo Gestorum pontificum Ecclesiæ Antissiodorensis. Ipse Petrus ingressus fuit civita-

tem, primum introitum faciendo, sine solemnitate antiqua et consueta, sine deportatione ad ecclesiam facienda per nobiles feodatarios ecclesie, de quibus solus comes associavit eum in dicto ingressu novo. Cum ex relatu antiquorum et fama vetustissima teneatur quod per libros, litteras vel alia documenta sive narrata quorumcunque non apparebat litigium informa litigiali fuisse inter aliquem episcopum Antissiodorensem, decanos et capitulum Ecclesie Antissiodorensis, iste primus litigium habuit cum eis super pluribus summis pecuniarum et rerum aliarum annuatim ab episcopis debitis, quas solvere cessabat. Mediantibus tamen viris sapientibus destitutis a litigio, et dilexit dictos decanum capitulum et personas singulares, et, ut saepius exprimebat, magnam devotionem gerebat ad ecclesiam, potissime ad fabricam ipsius ecclesie iuvandam, nisi sors conditionis humanæ citius impedimentum dedisset. Dedit ipsi ecclesie pro fundando anniversario suo trecentos denarios auri Francos, fecit professionem Senonis consuetam, et loco cappe sericæ dedit ibi pannum sericum, seu aureum, quem prius renuentes capere decanus et capitulum Senonense finaliter ceperunt. Sed de inthronizatione sua nihil fuit factum pro parte archidiaconi Senensis, et, si quid solutum fuit ipsi archidiacono, ignoratur. Sedit per decem annos minus circiter duobus mensibus; dederat in vita sua huic ecclesie pannum sericum deauratum, qui in magnis solemnitatibus in summitate majoris altaris, videlicet ante cæreos ponitur.

CAP. LXXXI. *De Nicolao de Arceis.* — LXXXII. *De Guillelmo de Totarilla.* — LXXXIII. *De Ferrico Cassineti.* — LXXXIV. *De Michaelo de Creneo.* — LXXXV. *De Joanne de Thoisy.* — LXXXVI. *De Philippo de Essartis.* — LXXXVII. *De Joanne de Corbeya.* — LXXXVIII. *De Laurentio Pynon.* — LXXXIX. *De Petro de Longolio.* — XC. *De An-guerrando de Synart.* — XCI. *De Joanne Baillet.*

CAP. XCII. *De Francisco a Dintavilla.*

Franciscus de Dinteville ex nobilissimo patre Claudio de Dinteville, commarieni in Burgundia, Egenetorum, Polizei, multorumque aliorum locorum domino; matre vero Joanna de la Baulme ex comitiis montis Revelli. Qui quidem Cladius de Dinteville, sicut in domo et familia ducum Burgundiae alitus et educatus (quippe qui illis a thesauris et consiliis esset), ita in omni negotio eorum fortunam secutus est, atque demum in prælio ad Nanciacum cum Carolo duce fortiter cecidit. Ceterum cum adhuc eorum ducum prosperæ secundæque res essent, Joannam claram loco divite ac potenti familia uxorem duxit, ex qua liberos quatuordecim, mares scilicet decem, feminas quatuor suscepit, quorum hic novissimus Franciscus primum Cistaciensis episcopus; dein anno Domini millesimo quingentesimo quarto, vacante sede Antissiodorense per decessum bonæ memorie reverendi Joannis Baillet, communis omnium canoniconum voto in episcopum postulatus, a Leone X pontifice maximo a Cistaciensi Ecclesia ad Antissiodorensem translatus est,

A anno ætatis suæ quadragesimo nono, die 5 Martii. Puer humanoribus litteris Divioni primum, postea Heduæ operam dedit, ubi inter ceteros omnium judicio doctissimus habitus, non mediocrem de se exspectationem præbuit. Postremo Papæ Cæsareis legibus pontificiisque sanctionibus annis quinque graviter incumbens, sedatis bellis, compositisque rebus inter Christianissimum Francie regem Ludovicum XI et Burgundiones, juris utriusque doctor, domum parentesque revertitur. Paucis inde mensibus in reverendissimo domini Georgii ab Ambasia Rothomagensis archiepiscopi, postea cardinalis et legati familiaris, ob animi et corporis præstantes egregiasque doles ascitus, fratrum parentumque favore adjutus, magnas in Ludovici duodecimi regis curia amicitias comparavit. Erant autem tunc tempore Guillelmus Pot, Tornacensis episcopus illi avunculus, Jacobus commarieni dominus eques auratus, Jacobus magnus Francie venator, et Galterus regius œconomus, seu regii hospitii magister, Polizei dominus, fratres, eidem Christianissimo regi Ludovico duodecimo charissimi, et a consiliis, quorum opera et auxilio sacerdotia seu beneficia multa, eaque peropima, nempe Castilionis ad Sequanam coenobium, Dervense monasterium, prædictumque Cistarensem episcopatum obtinuit. Cumque anno Domini millesimo quingentesimo decimo, vacante sede Heduensi Ecclesie, cuius jampridem canonicus erat, a maiori saniorique parte capituli in episcopum postulatus esset, rogante volenteque præfato rege Ludovico, juri suo cessit in favorem domini Jacobi Hugault; obtinuerat autem juvenis parochiam de Ricyeo, præbendas in Ecclesiis Heduensi, Balnensi, et Divionensi, prioratumque de Choysaco in Meldensi diœcesi, quibus omnibus Antissiodorensem episcopatum suscipiens cessit, solo sibi Dervense monasterio reservato.

Possessione episcopatus adepta vir splendidus, ut erat incribus ingenuis, liberalis et magnificus, domos episcopales Varziaci et Regennarum reparavit, restauravitque Regennis turrim egregiam, palatium deambulatoriumque magnificentissimum a fundamentis exstruxit. In monasteriis Dervensi et Castillonensi (quæ bellis ita diruta repererat, ut nec abbatii domus, nec monachis ipsis regularia loca, claustra videlicet, dormitoria, et refectoria superessent), quæ nunc illic conspicuntur ædificia, quantæ industria, quantæ diligentia, quantæque magnificentia vir fuerit satis ostendunt. In Dervensi namque monasterio chorum ecclesie, campanile, pinnaculum, navis valvas, claustrum, et domum abbatiale, quæ bella, incendia, longaque abbatum et monachorum paupertas et incuria labefactarant, ita reparavit, ut nova omnia longeque prioribus ædificiis sumptuosiora paucis annis videri potuerint. Castrum præterea Summeura totius patricæ propugnaculum, tutamen et præsidium, turribus quatuor munitissimum fossato dupli, pontibus, aquarumductibus, hortis, stabulis, reliquisque ad ut litatem et ornatum tanti castri, et rebus ne-

cessaris splendide decoravit; siquidem in eo castro palatium magnificum, cui sacellum ornatissimum appendet, granaria ingentia eaque duplicita, penu, cellarium maximum, paucis annis, postquam cœwbio illi est præfectus, eductis ejectisque ruderibus et ruinis, quæ, ut in aliis bellorum incendiis antecessorumque cœnobiarum negligentia obtigerant, incredibili impensa majoreque diligentia extruxit. In Castillionensi vero monasterio, claustrum, capitulum, dormitorium nova a fundamentis erexit. Ecclesiam autem, refectorium domumque abbatialem, quibus nullam monasterii faciem Martius furor reliquerat, ita reparavit, ut nova omnia, hospitiaque arridentia videantur; eorum monasteriorum fructus, census, et redditus solerti adeo providentia ampliavit, auxitque, ut non immerito fundator potius quam administrator et dici et haberi debeat. Porro quantum ad Antissiodorensem Ecclesiam attinet, templum ipsum seu ædem divo protomartyri Stephano in ea urbe sacram mirifice adornavit, pulpitum ad Epistolas et Evangelia legenda totius Galliae pulcherrimum, miro lapidum tabulatu, raro artificio elegantique, ut cernitur, structura, suo ære donavit, organa ea tempestate et bellissima et argutissima nulli sumptui parcens instrui curavit; pallia duo aurea preciosissima majori altari accommoda, planetas, pluvialia, aliaque sacerdotalia vestimenta quamplurima auro, margaritis et lapidibus pretiosis intexta, quanta nulla alia Galliarum ecclesia splendidiora habeat, clargitus est, et ejus opera maxima a frequenti suffragatione ea pars provinciæ Antissiodorensis quæ est trans Jonam, videlicet Donziacum, Clameciacum, et circumiacentia loca, quæ olim, saeviente passim inter Francorum regem et Burgundioncs bello, Senonensi jurisdictioni ascripta fuerat, Antissiodorensis prætoris jurisdictioni per supremæ curiæ parlamenti, sive senatus Parisiensis arrestum, restituta est.

Irrepsit (proh dolor!) eo tempore Lutherianæ hæreseos nova impudentia, ad quam radicibus extirpandam, et a fidelium theatro penitus explodendam provincialia concilia per Senonenses archipræsules Poncherium et de Prato non semel congregata sunt. Quibus omnibus cum suffraganei episcopi orthodoxique Patres multi convenienter, tum hic potissimum magno zelo servens, numquam non astitit, proserpente sensim et clanculum suppululant per viciniora loca perniciosa illa lue, diœcesim suam diligenter cura et provida circumspectione usque adeo tutatus est, ut ex grege sibi credito virus id exitiale qui bausisset repertus sit nemo. Regum Ludovici duodecimi et Francisci primi quibus ut charissimus, ita eorum consiliarius et eleemosynarius ordinarius erat. Curiam quotannis, tribus quatuorve mensibus continuo magno satellitio, apparatu eleganti, sumptuque maximo frequentabat. Unde, ut sunt hominum mores, principibus, nobilibus et aulicis omnibus acceptissimus erat. Tanta denique

A morum elegantia, tanta animi facilitate, tanta in rebus agendis cautione et providentia fuit, ut nihil ei dissidi, controversiæ nihil, odii et invidice minus cum capitulo aut canonicorum aliquo unquam intercesserit, tantumque absuit ut ex ecclesiæ juribus redditibusve aliquid propterea deperderetur, ut etiam (quod et in Dervensi et Castillionensi monasteriis contigisse supra dictum est) ea non mediocriter adauxerit. Tandem cum in Antissiodorensi episcopatu annos decem et septem, mensem unum, dies viginti sex sedisset, sexagesimo sexto ætatis sue anno, die Veneris que fuit penultima Aprilis millesimo quingentesimo trigesimo, longo profluvio ventris universæ carnis viam est ingressus.

B Sentiens itaque vitæ suæ finem dierumque terminum a Domino sibi constitutum adventasse, die Dominico mortem ejus præcedente, auditio sacro, præviaque peccatorum suorum diligent ac generali confessione, salutiferum eucharistiae viaticum pro Christiano more digne reverenterque suscepit; die vero Martis subsequenti, auditio item sacro, nec non iterata confessione, rursum devote magnaque cordis contritione communicavit. Tum advocatis notariis testamentum condidit in Franciscum a Dintavilla illi ex fratre nepotem successorem nuper Regensem episcopum, Antissiodorensis Ecclesiæ decanum et canonicum, in cuius favorem jampridem suum Antissiodorensem episcopatum resignaverat. executorem nuncupavit. Testans autem duodecim, quod aiunt, obitus annuos et perpetuos quolibet ultimo die Veneris, cujusque mensis in Antissiodorensi ecclesia celebrando pie fundavit, et pro cuiuslibet celebratione duodecim libras Turonenses canonicos distribui voluit; quod et hæredes continuo fideliterque præstiterunt. Ubi vero Jovis dies subsequens illuccescere cœpit, sacro se perungi oleo postulavit, unctionem hanc extremam non eadem, sed Veneris mane, congregato canonicorum choro per manus venerabilis cantoris, mente sanus, animo constans, intellectu vigens, ut etiam ad psalmos et versiculos omnes rite distinque responderet, cum ea qua potuit, humilitate et reverentia suscepit; perfecta unctione rogataque ab ipso cantore et canonicos universis, qui dolentes lacrymabundique astabant, offendarum venia, eorum sese precibus commendans, ultimum illis recedentibus vale dixit. Aderat præfatus Franciscus nepos, qui etsi prædignitate (decanus enim erat) munus et obsequium hoc unctionis extremæ patruo amantissimo deberet, tamen ob ingruentes lacrymas luctuque inexplebilem, omnino exequi non potuit. Igitur ab illa hora, qua unctionis est, usque ad tertiam ejus diei pomeridianam nihil mundanum, nihil terrenum volvens, sed semper de regno Dei loquens, spe maxima, fide maiore, constanti et infracto animo Deum se vocantem expectabat, atque in hoc perseverans, paulo ante quartam corpus humo relinques, beatam cœlo animam reddidit. Funus ducendum tum funalibus cereis, tum pompis ab ordine, genere et dignitate non

alienis, tum etiam precibusque et elemosynis publicis, privatisque ad implendum quoque testamentum, cui erat a patruo datus executor præfatus Franciscus nepos, quanta potuit, diligentia curavit. Successione demum temporis nobile patruo mausoleum marmorea ejus effigie venustatum, magna omnium admiratione sculpi, singi, pingi jussit :

Nobilitas, virtus et magnificentia tecum,
Hic, Francisce, jacent, hæc cælo munia digna... 1518

CAP. XCIII. *De Francisco a Dintavilla secundo.*

In defuncti patrui locum suspectus est Franciscus nepos, Galteri a Dintavilla Tricatiorum præsidis et Annæ a Placida Sede dictæ filius. Qui tenellus adhuc puer, prima grammaticæ rudimenta Trecis hau- riens, hic Lutetiam a parentibus missus apud regiam illam Navarrorum scholam, mansuetoribus musis liberalibusque disciplinis institutus, Pictavum dein Pataviunque jurisprudentie dicata gymnasia adiens, juris utriusque et civilis et pontificii arcana didicit, tanta morum ac vitæ integritate, ut inde reversus in regis Francisci primi aulam accessitus fuerit, thesauraria Pictavensi, prioratu Choisiaco in agro Meldensi, sacerdotioque Rycciano Lingonum finibus insignitus donatusque hoc ipsum procurante regia parente Ludovica, cui tum a sacris et elemosynis Franciscus hic nepos erat. Quo in munere, dum citra ullam famæ ac nominis notam strenue versatur, vacante Regiensi Ecclesia, ad illam nominante rege pastor constituitur. Eam Ecclesiam cum aliquot per annos laudabiliter rexisset, proptero jam ad senium vergente, et episcopatu[m] Antissio-lorensem cum Dervensi monasterio, quibus præcerat volens ac spontaneo ejurante, dimisso pontificatu[m] Regiensi Antissiodorensis Ecclesiæ cœnobique Dervensis regimini communibus omnium votis præficitur. Ante vero quam publice ac solemniter pro more a populo reciperetur, et in Ecclesiam suam plausibiliter admitteretur, Rex hominis animum vario ac multiplici tum doctrinæ, tum virtutis genere ornatum, non ignarus, eum ad summum pontificem Clementem septimum oratorem destinat. Ubi quam prudenter, quam sancte quanque feliciter rem gesserit, neminem, qui vel medocriter publica negotia intellexerit, nescire certum est; nam præter sacram illud ac felix inter Henricum secundum filium Francisci regis, et Catharinam Clementis neptem, tractatum tunc coniugium, innumera alia, eaque ardua huic commissa negotia multis ex voto successere.

Neque vero silentio prætereundum, eum in ea legatione, dum pro nonnullis

A ab omni ambitione alienus, respondit : Huc, beatissime pater, huc, non mea, sed principis mei causa accessi, ejus negotium, non meum gerere, sicut teneor et debo, ita et volo cupioque ; publicam non privatam personam agat quisquis hoc munere fungitur et honestum et necessum est ; honores autem ipsos, ino vero onera ista, ut nihil moror, sic nec venor, nec ambo. Legatione fideliter obita, in Galliam regressus, creditum sibi gregem caput pastor vigilansissimus sedulo regere, moderarique editis propterea constitutionibus, quæ ad mores et Christianam pietatem facerent. Moluntur interim homini nihil tale metuenti insidiæ, atque ab aulicis et magnatibus quibusdam, quorum malevolos animos ob feliciores viri successus invidiae labes altius insederat, in regis odium sensim adducitur. Quo factum est, ut mature ab amicis persuasus, ne atrocius a furentibus æmulis impeteretur, patrium solum verteret, ac toto ferme triennio apud exteros primatus ageret. In ea peregrinatione Romam veniens, a Paulo III pontifice maximo suscepimus est et blande consolatus, neque illi desuit complurium cardinalium favor, quin et nobilium Venetorum. Dum apud eos per id tempus moratur, gratiam sibi non modicam conciliavit.

B Detecta tandem impostorum fraude insoltem innoxiumque revocari jubet rex, concessa illi aduersus eos qui absentis selem et bona occuparant, legitimi experiundi facultate, quos postea jure persequens ab illata calunnia sese graviter vindicavit. Postliminio reversus, dum pastorali sollicitudine diæcesim suam circumlit et visitat, ex ovibus creditis non paucas reperit, quæ a clanculariis hæreses Lutheranæ disseminatoribus labefactatae in errorum devia conniventibus mercenariis præcipites abierrunt. Has diligenter, et ut pastorem bonum addet, ad fidei caulas, ad ovile Christi, ad Ecclesiæ gremium reducere satagens, nec tempori, nec valitudini, aut sumptibus ullis pepercit. Cumque sic agrum Domini a noxiis sentibus repurgare modis omnibus contendit, deprehensi nonnulli ex eorum classe, quibus concionandi facta potestas erat præpter assertas inter concionandum dudum sepultas ac damnatas hæreses, recantatis prius temere et impie dictis, honore et gradu ecclesiastico privati exsiliu[m] subire compulsi sunt. Deprehensus est et præter spem sacerdos ex oppido Genabo seu Giemo, qui sacros ordines susceptos parvi aut nihil pendens, junioris cuiusdam viduæ specie illectus, illam (quod esset ejus farinæ) Conada abduxerat, ex eaque simulato matrimonio adulterinam sobolem suscepserat. Deprehensum, convictum, condemnatum et

Porro monasterium Dervense moderandum cum suscepisset illic plerosque cœnobitas per vitiorum abrupta grassantes offendit, quos accitis aliunde probis religiosis, ad melioris vita frugem sese convertere coegit; ad quorundam autem improbitatem qui pingue et optimum beneficium magnopere avebant illud tandem ad Aremarensis et cellæ in agro Trecassino monasteria permulare compulsa est, postquam ei per decennium et eo amplius præfuisset, ambobus autem et Aremarensi et Cellæ monasteriis prius ad charorum opus cessit, quam e vita migraret. Instaurata sane, constructaque ab eo ædificia Antissiodori, Regennis, Varziaci, et monasterio Aremarensi boninis curam et diligentiam mirumque ac prope stupendum ingenium testantur. Ingenia templis donaria, pii bonique pastoris liberalitatem effantur, in dies erogatae xenodochiis, conventibus, collegiis et hospitalibus eleemosynæ pectus vere Christianum in eo fuisse commonstrant; cibus parcus, potus rarus, modicus somnus, continuus labor, pertinax et indefessum studium, vitam philosopho dignam declarant. Nam præter liberalium artium disciplinam mechanicas etiamnum, (quas vocant) artes mirum in modum callebat. Pictoria vero summopere deleciabatur, ejus artis peritos domini semper alens; temporis parcissimus, vetus illud Apelleum saepiuscule adducebat, ut nulla dies sine linea abiret. Ut enim doctos, eruditos, studiosos, gñaros, solertes, ingenuos et vigilantes suscipiebat, venerabatur ac fovebat, ita desidiosis, socordibus, ignavis, oscitantibus et inertibus, oppido infestus erat. Cæterum cum nihil sit ab omni parte beatum, vir tantus ac talis, febre, calculo, dysenteria, podagra, variisque morborum generibus, ut pluriuum laborabat, neque sic affectus, sui unquam obliscebatur; sed suam post Christum crucem bajulans cum Apostolo Deum in infirmitatibus glorificans, lætus et gaudens celorum regnum ea se via intraturum sperabat. Circumactis igitur in episcopatu quatuor et viginti annis, posteaquam mature de suis rebus ordinasset, ad mortis imperium (cui parere necesse est) naturæ tributum nondum sexagenarius exsolvit, anno incarnationi Verbi quinquagesimo quarto, supra sesqui millesimum, quinto Kalendas Octobris.

CAP. XCIV. De Roberto de Lenoncourt. — XCV. De Philippo de Lenoncourt. — XCVI. De Philiberto de la Bourdaisière. — XCVII. De Jacobo Amyot.

Jacobus Amyotus Meloduni, quod oppidum est millibus viginti supra Lutetiam ad Seuanam positum, natus est IIII Kalend. Novembris, anni mille-simi quingentesimi decimi tertii, parentibus honestis potius quam copiosis Nicolao Amyoto et Marguareta de Amoribus. Quorum opibus tenuiter sustentatus a puero, primum Meloduni, deinde Lutetiæ in studio bonorum litterarum et philosophiae rudimentis ita profecit, ut circa annum undevicesimum magisterio Facultatis Artium, ut vocant, cohonestaretur, et æqualibus suis facile præluceret. Usus est in Latinis vulgaribus magistris quales sere in gymnasiis pu-

A blicis Lutetiae juventutem terunt; sed in Græcis ad prima ejus linguae elementa quæ valde paucis ea temestate erant familiaria, primum Joanne Evgrio Remensi, qui in collegio cardinalitio novo, et aliis inusitato more classem regebat ab aliis segregatam, quæ Græcorum dicebatur, quoniam in ea nibil nisi Græcum legebatur et docebatur. Sed ubi regii lectores ab augustæ memorie Francisco rege primo instituti sunt, Jacobi Tusani in poetis, Petri Danesii in oratoribus et philosophi assiduus auditor per aliquot annos fuit, et Ciceronis orationes aliquot Latinas eo disserente magna cum omnium doctorum admiratione didicit. Mathematicis item disciplinis sub Orontio Finæo professore regio sedulam navavit operam. Sic linguarum et liberalium artium cognitione instructus Bituricum postea perrexit cum V. C. Canayo, qui celebris causarum patronus in senatu Parisiensi fuit, ut Juri civili ope-ram daret.

Ibi reverendus abbas cœnobii divi Ambrosii Bituricensis D. Colinus, qui tunc lector anagnostes ordinarius et cubicularius erat magni Francisci regis, illius disciplinæ nepotes suos commisit, ejusdemque beneficio, et hortatu Augusta Margarita regis soror unica, Navarreorum regina, et Biturigum ductrix et moderatrix, avia materna Magni Henrici quarti felicis memorie, Amyotum professorem instituit litterarum Græcarum et Latinarum in regia Biturigum, honestis ad id stipendiis annuis constitutis. Quo munere et professione per duodecim sere annos tanta cura, et sedulitate, et doctrina functus est, ut magnam inde eruditionis ac probitatis famam compararit. Quo rumore percrebrente, amplissimus vir D. Morvillerius, tunc propræfectus urbi Biturigum, eruditione ac probitate Amyoti impulsus, nepotes ex sorore et ornatissimi viri Bucetelli, Toparchæ de Sacy, consiliarii, et a secretis et epistolis regis, curæ ac moderationi tradidit instituendos. Quo institutionis tempore horis successivis tragediis quibusdam Græcis Gallico rhytmico exprimendis, aliisque Græcis opusculis Gallice vertendis Heliodori historia de Theagene et Chariclea, itemque Longi Græci bucolico dramate prosaico de Daphne et Chloe operam dedit, et versiones suas typis manda-vit, tametsi in codice Greco de Theagene, quo quidem usus tum fuerat, auctoris nomen inscriptum nusquam esset, ut parentem scripti illius interpres ignoraret, donec Romani profectus in Vaticana bibliotheca exemplum manu exaratum illius historiæ invenit, in quo Heliodori nomen ascriptum erat, ut idem in tertia editione Gallica declaravit.

Paulo post versionem Gallicam nonnullarum Plutarchi Chæronei Vitarum illustrium virorum aggressus est, quam Francisco primo, regi magno, obtulit et consecravit, a quo tam splendida translatio tantopere probata est, ut jusserit Amyoto inchoatam translationem prosequi, et ad umbilicum ducere, eique tanti laboris ac operis ratione habita pro remuneratione abbatiam Bellozaniensem, quæ forte

tum vacaverat, regia liberalitate concessit, idque postremum sacerdotium fuit, quod rex ille contulit, quia non multo post vitam cum morte commutavit. Quapropter Amyotus fortunam maiorem vix resurserat labori apud Gallos ratus, nec ad alias honorum gradus provectum irl, instituit in Italiam proficisci, ut illic vitam hoc mediocri censu agitaret, bibliotecas Italicas consulendi animo, et codicem Plutarchi mendose excusum cum manuscriptis conferendi, et cum eruditis viris, quos ibi nanciseretur, sermones ea de re ultiro citroque habendi. Dum hæc cum animo cogitaret, obtulit ei se commoda admodum occasio ejusmodi anno millesimo quingentesimo quadragesimo sexto. Idem Morvillerius ab Henrico II rege missus ad Venetos legatus, Amyotum sibi adjunxit itineris comitem, qui tum tricesimum secundum ætatis annum attigerat, cum paulo major natu Morvillerius esset. Per id legationis tempus legatus regius tanto cum eo amicitiae et familiaritatis vinculo astrictus est, ut pati non potuerit ipsum a se discedere, etiamsi incredibili desiderio bibliotecas aliarum civitatum Italæ visendi flagrare sciret. Jam perscrutatis omnibus sedulo loculis Venetæ bibliothecæ locupletissimæ ad institutum opus Plutarchi scripta conferendi, emendandi, et elegantiū Gallice vertendi, Venetis Romam se contulit. Ubi perhumaniter acceptus est ab episcopo Mirapensi, qui domi suæ eum retinuit, et per biennium ferme convictorem habuit, cum quo ultiro citroque sermones haberet, de litteris ac disciplinis verba faceret.

Eodem ferme tempore in illustrissimi cardinalis Turnonii amicitiam se insinuavit, qui a rege ad aulam revocatus, cum ob egregias animi dotes, et virtutum ornamentum, tum ob rerum civilium, et regni negotiorum accuratam cognitionem et experientiam, eumdem Amyotum itineris comitem assumpsit cum Dionysio Lambino, viro clarissimo et utriusque linguae peritissimo, qui postea regius Græcarum litterarum professor Lutetiæ fuit. Cum is cardinalis ad aulam se contulisset et audisset regem quibusdam antistitibus ac proceribus sibi gratissimis hanc provinciam dedisse, ut accuratissime tanquam de re maximi momenti sciscitarentur ac percontarentur de probo, erudito ac cordato viro, a quo liberi regii Aurelianensis et Andegavensis duces, jam tum imperio destinati, sedulo institui et doceri possent, regi Amyotum, cuius mores, ingenium, doctrinam, aliasque animi dotes perspectas et exploratas habebat, obtulit. Proinde e vestigio ad hoc præclarissimum et gravissimum munus Amyotus unus ex tot tantisque viris quibus hoc eruditum seculum florebat, ascitus est; in quo ita strenue ac fideliter gessit ad regni Francorum commodum et ornamentum, ut regi reginæque gratus et acceptus fuerit, idque longo annorum intervallo usque ad Francisci II obitum.

Quo tempore Carolus IX Francorum regno politus, officiorum et meritorum præceptoris sui (quem

A ideo magistrum suum semper nominavit) non immemor, magnum Franciæ eleemosynarium constituit, et a sanctiori et augustiori consilio sibi esse voluit, ac paulo post abbatis Rupium decoravit, et mox alia, nempe sancti Cornelii Compendiensis vacanti, ultiro ac sponte sua cum minime ambientem exornavit. S. R. E. cardinali de la Bourdaisière Romæ defuncto, Pius V Amyoti virtutum, eruditio, pietatis ac servidi affectus erga Ecclesiam catholicam apostolicam et Romanam fama impulsus, eumdem episcopatui Antissiod. præfecit, quod libenter a rege concessum est, qui nihil magis expebat quam ut eum ad summos honores et dignitates proveheret, ut re ipsa ostenderat, ac primoribus aulicis ac principibus patescerebat. Hujus vero regis B in se benevolentia, benignitatis ac beneficentia semper gratum et memorem se præstil, non tantum superstite principe, sed etiam post obitum ejusdem, quem semper laudibus in colum extollebat, quarum revera dignus erat, felicemque ejus memoriam colebat et piis manibus semper apprecabatur.

Porro cum rex Henricus III, reversus a Polonia, per Sabaudiam Allobrogum transiret, ductrix amiti regis ei Amyotum tantopere commendavit, ut ei rex pollicitus fuerit eumdem Amyotum in suo gradu dignitatis et officii eleemosynarii magni Franciæ apud se permansurum, utpote quem primum præceptorem habuerat, ideoque eum se per totam vitam semper magistrum suum appellaturum esse; hujus promissi nuntius rex ipse fuit redux Amyoto et ab eodem

C viciissim petiit ut propensam erga se voluntatem et fidum obsequium, quo hactenus usus fuerat, in munere regio exhibere pergeret: singulari certe ac novo exemplo hoc beneficium in Amyotum ab optimo rege collocatum videri potest, ut duorum succedentium unus idemque magnus eleemosynarius fuerit, cum obtinuerit apud principes ad regnum haereditario jure accedentes officia summa primasque dignitates ad eos deferre, quos in comitatu et obsequio suo antequam rerum potirentur chariores et gratiories apud se habebant. Jam vero idem rex Christianissimus paulo post redditum a Polonia, cum equitum Torquatorum ac moderatorum seu commendatorum sancti Spiritus ordinem institueret, Amyoti sui minime est oblitus, imo primum ejus ordinis Equestris moderatorum D præfecit; quin etiam in ejusdem gratiam et favorem ordinis constitutionibus ac typicis litteris inseri voluit hunc capituli articulum: *Quisquis Magnus eleemosynarius fuerit, idem etiam dicti ordinis moderator seu commendator erit eaque lege, ut nobilitatis generis sui indicia ac testimonia dare non adiugatur, ut cæteri omnes adiunguntur. Sed qua pietate episcopatum auspiciatus fuerit ex eo constat quod simul atque pontificias bullas accepisset, per procuratorem possessionem adiuit, dum Lutetiæ consecrationis munus conserueret ut commodius postea, venia a rege impremita, ipsem re ipsa ad possessionem adipiscendum accederet et munere episcopali fungeretur; cum religione haberet sacerdotii opimi reditu frui, in que*

nullum adhuc officium præstisset. Porro cum pri-
mum ac præcipuum antistitis munus in prædicatione
verbi Dei esse perspectum haberet, quæ rite ac pro-
dignitate exerceri absque theologiae scientia minime
posset, in qua mediocriter tantum versatus era, quia
non tantum studii et operæ in sacris litteris quam in
aliis disciplinis et scientiis insumpserat, tunc cœpit
serio summaque contentione theosophiæ incumbere,
statimque aggressus est, præter sacrorum Bibliorum
quotidianam lectionem, sanctorum Patrum et docto-
rum Ecclesie Græcorum et Latinorum volumina die
noctuque evolvere.

Interim magistrum Petrum Viel doctorem theolo-
gum accersivit, eumque rogavit ut sibi possessionem
realem adeunli atque auspicia ingressus episcopalis
suscienti assisteret. Quod pius ac eruditus doctor
episcopo libenter concedens, coram eo plerasque
sanctas conciones in ecclesia cathedrali habuit, ad
hoc frequentes sermones de rebus divinis et de expo-
sitione locorum insignium sacra Scripturæ, de con-
troversiis theologicis et questionibus scholasticis
inter eos habebantur. Episcopus certe D. Thomæ
Aquinatis scripta tanti faciebat ut ea fere ad unguem
referret, altitudinem et subtilitatem tanti ingenii
admiratus, quare tandem dicti viri hortatu et ratio-
nibus impulsus ad concionandum animum appulit ac
solemni die quo sacra celebrare instituerat, non impa-
ratus quidem, sed viribus utique diffidens, timidus
accessit ac tametsi voce admodum exili ac submissa
pronuntiaret, sic tamen aperte pureque ac dilucide
animi sensa expressit tantoque verborum delectu ac
copia, tanto sententiarum pondere, tam præclaro
denique ordine dixit, ut eruditii doctiores evaderent,
imperiti et plebei meliores et ad pietatis officia con-
citatiores abirent. Cum hæc concionum progymna-
smata tam felicem successum habuissent, alacrius
multo summa cum assiduitate hoc ecclesiasticum
munus exequi perrexit ac nullo deinceps solemni die
et festo anniversario sacris operari ac concionari
intermisit, cum apud gregem residere liceret, concionum vero προθεωπιας summa capita et auctoritates Latinis verbis ad formam homiliarum contex-
tas et manu sua exaratas reliquit. Exinde totus cœpit
eloquii sacris, et Græcorum Latinorumque Patrum
scriptis incumbere atque ad hanc vehementissimam
sitim eorumdem libros perlegendi explendam ante
horam quintam matutinam post fusas ad Deum preces
museo se abdebat, donec quidam canonici cum dome-
sticis accederent ad comitandum eum ad ædem
sacram et solemnem missæ liturgiam, cuius celebra-
tioni semper intererat in choro cum habitu decenti
et canonicon proprio, ubi confessionis formula pro-
more Ecclesie in missæ introitu recitata in exitu
benedictionem suam exhibebat; inde ad prandium
cum convivis accedebat, inter quos aderat semper
aliquis ex dignitate ornatis vel canonicos præter
hebdomadarium a quo sacrum celebratum fuerat.
Inter pocula etiam sermones de litteris et rebus
honestis habebantur, ut ejus mensa jure dici potuerit

A schola virtutis omnis, doctrinæ ac pietatis, undo vel
pereruditus quivis se doctorem et meliorem recedere
ingenue fateretur; a prandio cum cœtu eodem per
horæ spatiū colloquebatur; tum amicis receden-
tibus ac vale dicentibus, ad bibliothecam et cœpta
studia redibat, sœpe sibi in votis esse significabat
secretario Martino (quo familiariter nœbat et quem
canonicali et præbenda nec multo post archidiaco-
natū pietatis et meritorum ergo in Ecclesia sua
exornandum curavit) ab aula magnam anni partem
recedere velle quo frequentius et liberius episcopali
muneri incumbet. Eapropter statim post conventus
juridicos Blesis habitos, Antissiodorum repetit, sed
ita male per difficultima tempora acceptus est a qui-
busdam quos factiones ac suspicções calumniæque
B transversos agebant ut pio proposito consilioque
frustratus tempori et vi majori cedere coactus fuerit,
cum malo exemplo, non ab adytis tantum, sed ab
aditu ecclesiæ sine causa arceretur et episcopalis
domus septo constringeretur, adeo ut nullis episcopi
officiis fungi posset. Tandem ne quid omitteret quod
simplicioribus et scrupulosioribus animis satisfacere
crederet, tametsi minime, quod ad ipsum spectabat
indigeret, eo se dimisit abjectus ut primum abso-
lutionem ad cautelam, ut vocant, peteret; demunque
plenam et absolutam a summo pontifice obtineret per
illustrissimum legatum cui peculiariter in mandatis
erat ut usquequa dicti episcopi desiderio faceret,
satis, cuius ipsi legato, ut et pontifici maximo vitæ
integritas honestissima et religiosissima conversatio
C aliaque merita patebant.

Hoc ergo iucundissimi solatio fuit episcopo, cum ha-
beret, quod avebat maxime, et liberum jam et esset
muniis officiisque ecclesiasticis defungi, quæ ab in-
tegro aggressus est primo quoque tempore a concione
sacra, ultiote primo præcipuoque officio quam habuit
die cinerum, primo Quadragesimæ, eodem affectu,
pari modestia codemque fere gestu quo consueverat,
nulla plane perturbatione commotus ab omni vindictæ
cupiditate liber, nullis usus querimonias et inven-
tivis in injurias sibi illatas et offensas, ac protervias
suorum: quod mirum plerisque visum est, qui præsu-
lem intus et probe non noverant: at enim ulciscendi
minime cupidus fuit, et ad injuriarum memoriam
oblivione delendam paratissimus; paulo tamen ad
iram proclivior erat quam facile citoque coercedat,
nec unquam alicui delicta præterita probrose ob-
jectabat; tetricus, severus, acer, difficilis accessus ac
morosus vulgo ferebatur; ejusmodi tamen ab iis qui
aliquandiu ipsius consuetudinis consortio usi fuerant
non habebatur. Verum cordatus, quadratus, candidus
agnoscet: quippe cum Romano more, ore li-
bere loqueretur, non simulate, cum dissimulare ne-
sciret, ne apud proceres quidem ac principes quorundam
auribus nihil dabat nec palpum obtrudere noverat,
tantum abest ut in eorum gratiam quidquam ficeret
quod honestati et æquitati minus consentaneum ju-
dicaret, quin aperte se nunquam id commissurum
profitebatur.

Quamobrem familiares ac domestici prudentiores A eavebant imprimis ne quid ipsi proponerent, vel ab eo poscerent, quod dubium, anceps, controversum vel leviter suspectum esset; sin secus, repulsam cum gravissima increpatione interdum paterentur. Cæterum pacis amantissimus lites et dissidia cane pejus et angue fugiebat, maxime cum suis canonicis et capitulo. Musico utique concentu oblectabatur, atque inter privatos parietes inter cantores partes suas agebat. Qua de causa chari præcipue acceptique ipsi erant canonici quos ulti pulpitum adire cantandi animo observabat, ut cæteri choristæ, præcentores, succentores, subsidiani, symphoniaci, qui præsertim cum cantus peritia vocisque amoenitate probos et ecclesiasticos mores præ se ferebant, organis etiam musicis gaudebat, et sœpe manuclavium digitis increpare ante prandium amabat, ut hilarior post gravissima studia mensa accumberet.

Sed ad graviora et episcopo magis decora gradum faciamus, cum in episcopatu resideret Amyotus, solemnibus, anniversariisque festis diebus, ipsem et sacris operabatur; idemque meridianis horis concionabatur, ideoque eos qui ei ministraverant ad altare et in choro in sacro missæ sacrificio die lunæ tantum excipiebat; Dominicis vero diebus et feriatis primis vesperis privilegii intererat, et festo die matutinis psalmodiis et precationibus, e quarum egressu ad sacellum ibat pie celebratum missam (ut per singulos Adventus et Quadragesimæ dies solebat) deinde majoris (ut vocant) missæ celebrationi et vespertinis precibus intererat. Cæteris diebus et feriis profestis majori liturgiæ sacro aderat, qua celebrata hebdomadarius ad præsulis prandium accedebat; præterea etiamsi concionandi munere fungeretur, curæ tamen habebat ut eruditos et probatos viros perquireret, et accerseret, qui in ecclesia sua concionarentur, et per omnem diocesim, ac potissimum in oppidis in quibus quosdam novæ religionis sectatores et hæreticos versari audierat, ut puta Giemi, ad hæc committebat ac præficeret cantoriæ dignitati capituli sancti Stephani ecclesiæ pium doctum et prudentem virum, idemque in aliis urbibus, quarum sacerdotiis parochialibus rite providerat. Porro cum ad ecclesiam Antissiodorensem primum accessit ruentis assimilem intus et in penetrali comperit. Itaque eam reflicere et instaurare coepit a choro et augustiore altari, quæ ab integro reparavit, et sex columnis fusilibus e cupro munitivit, et exornavit, cum pedo seu lituo imminentे are a postica parte, deinde cathedras altas et humiles ab utroque chori latere construi fecit, ad sedem dignitatum et canonicorum, et in extrema supremaque parte dextri lateris, thronum episcopalem in quo sedere mos est antistiti officio fungenti, et in extremo chori loco et in superiore tabula hæc verba subscribi voluit: *Jacobus Amyotus Antissiodori episcopus, cum a perduellibus hæreticis saepe laceratum, direptum, ornamentiisque omnibus spoliatum reperisset hoc templum, exhedram istam divinis laudibus concinendis accommodatam, ad Dei*

optimi maximi gloriam, domusque ejus decorum, de integro instaurandam curavit 1573.

Organa nova de integro, in angulo chori extruere et collocare fecit, idem duorum sacellorum ornamenta dedit, unum e panno auro textu, aliud ex holoserico figurato, itemque duo candelabra argentea donavit, et ad aquam benedictam deferendam magnum vas cum aspersorio, duasque acerras sive thuribula, cuncta ex argento. Postremo ecclesiam suam omnibus ornamentiis pro facultatibus exornavit, quibus alia quaque adjecisset, nisi tumultus bellici obstaculo fuissent, siquidem per civile bellum eo propemodum redactus est, ut ægre ei suppeterent fortunæ ad se familiamque sustentandam, agris ac redditibus ab oppositis occupatis ac direpatis, ob factiones et rumusculos sinistros a malevolis, avidis et ambitiosis famigerulis factos, castrum Ragenarum quandam pulcherrimum et mirifice constructum et exornatum incendio ab hæreticis conflagratum ita reparavit, ut ipse cum tota familia et etiam cum adventantibus amicis commode in eo habitare posset. Idem gymnasium amplum et præclarum exstruxerat Antissiodori, in opportuna admodum urbis regione, et aere salubri, neope inter ecclesiam cathedralem sancti Stephani et abbatiæ divi Germani, in quo societas Jesu Patres destinaverat constituere ad juventutem civitatis et indigenarum erudiendam, et probis moribus, catholica pietate, bonisque litteris imbuendam, etiam usque ad theologicæ studia, ut constat ex pacto et convento in to cum Patre Pigenatio, qui lente nimis et frigide negotium executus est, donec episcopus egredi coactus fuerit ad regem Blæsis convenientem, ubi convenitus juridici babebantur, proinde negotium dilatum ad ejusdem præsulis redditum, et plium illud opus intermissum fuit, non quod propositum mutasset, cuius tenax erat: eosdem Patres redditu mille aureorum nummorum dotare statuerat, cum mille ducentis libris Turonensis, ut inde supellectilem commodam ex animi sententia, antequam Parisiis egredientur, sibi compararent; sed dissidia bellorum ci vilium exorta sub finem conventum, et relegatio Jesuitarum e Galliis hoc nunquam satis laudatum institutum prohibuerunt, non tamen plane irritum effecerunt. Nam præsul in sua voluntate D persistit, ut gymnasium a se constructum instituendæ juventuti destinaretur, cui nunc usui inservit, testatur hoc inscriptione hæc quæ insculpta est in tabula superliminari januæ.

CHRISTO SERVATORI OPT. MAX. S.

Religionis veritas, morum probitas, et bonarum artium politura, hic promercales habentur, non ære, sed studio, pietate et labore; proinde turpes impii et ignava segnitie degeneres ab istis foribus procul fasselite.